
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 07/10/2019    

Repertorio Generale n. 1358  del 11/10/2019 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO  CANI  RANDAGI  CIG-
Z4D2A0905C. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 07/10/2019  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO  CANI  RANDAGI  CIG-
Z4D2A0905C. 

IL COMANDANTE 

Premesso:
• Che la Regione Siciliana con legge regionale 15/2000 persegue gli obiettivi di tutela degli animali  

d’affezione  e  di  prevenzione  del  randagismo attraverso  degli  strumenti  che  coinvolgono diversi 
ambiti istituzioni e soggetti privati; 

• Che tra le competenze attribuite ai Comuni specificate nel D.A. n. 2825 del 2007, rientra il servizio 
di cattura dei cani e la custodia dei cani catturati, per i quali il Servizio Veterinario dell’Azienda  
USL ha valutato la non possibilità di riemissione  sul territorio; 

• Che i predetti servizi possono essere svolti direttamente dai Comuni, o affidati a ditte accreditate, 
Enti o Associazioni riconosciute che operano sul  territorio di propria competenza o nei  Comuni  
viciniori. 

• Che  con   Sentenza  n.  736/2012  del  30/04/2012  emessa   dal  Tribunale  Amministrativo 
Regionale per la Puglia Sezione Lecce Sezione Seconda,  il Collegio ha  rilevato che  oltre 
agli interventi direttamente ascrivibili alla materia del turismo (es. uffici IAT e informazioni 
turistiche) possono essere finanziati con il gettito dell’imposta di soggiorno anche interventi 
di  carattere  più  generico  (manutenzione  del  patrimonio  dei  Beni  culturali,  personale  di 
Polizia Municipale a tempo determinato, interventi in campo turistico, manutenzione strade 
comunali, segnaletica stradale interventi di tutela ambienta, attività relative al problema del 
randagismo, servizio RSU, interventi di realizzazione e manutenzione di parchi e giardini 
urbani i quali hanno una evidente, anche se indiretta, funzione di promozione del turismo 
locale e debbono, pertanto ritenersi  coerenti con il vincolo di destinazione imposto dalla 
legge.

• Con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.101  del  16/04/2019  è  stata  assegnata  la 
somma di  €.  30.000,00 per  il  servizio  di  recupero  cani  e  gatti.    con  imputazione  alla 
missione 3 programma 0301, Macroaggregato 1,3 del bilancio 2019-2021 annualità 2019 
(provv. 313/2019).

•  Con Determina Dirigenziale n. 63 del 27/07/2019 è stato preso atto che la manifestazione di 
interesse  per  la  procedura  relativa  all'affidamento  del  servizio  di  recupero,  ricovero  e 
ricovero sanitario ove occorrente, custodia e mantenimento dei cani e gatti randagi e/o feriti 
vaganti sul territorio, avviata con Determina Dirigenziale n. 48 del 04/06/2019,  è andata 
deserta. 

• Con  nota prot. n 23245 del 25/09/2019  questo Ente ha richiesto alla società "Arca di Noè 
srl" la disponibilità al mantenimento dei cani randagi di proprietà di questo Ente, nonché al 

copia informatica per consultazione



recupero degli animali per motivi eccezionali e/o per emergenza sanitaria.
• Con  nota  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  il  02/10/2019  al  n.  23710  la  società 

interpellata ha dato la propria disponibilità all'espletamento del servizio.  
• Che il prezzo del servizio offerto è pari per il mantenimento ad Euro 3,90, oltre I.V.A., al  

giorno,  ed Euro 49,00,  oltre  I.V.A.  per  il  servizio  di  recupero degli  animali  per  motivi 
eccezionali e/o per emergenza sanitaria.

Visto il D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) e s.m.i. 

Visto l'art. 32 c. 2 del Dlgs 50/2016.

Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016

Visto il Dlgs. 19/04/2017,  n. 56,  recante "disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50".

Viste le linee guida dell'ANAC di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 delibera  n. 1097 del 26/10/2016.

Visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge finanziaria 2007 (L. n.- 296 del 27/12/2006) .

Tenuto conto che il servizio di mantenimento dei cani non è reperibile tra le forniture inserite nel portale 
acquisti in rete.

Precisato, quindi che: 
• Il  contratto   avrà  ad oggetto  il  servizio di  mantenimento dei   cani  di  proprietà  del  Comune di 

Taormina  e  il  servizio  di  recupero  esclusivamente  per  motivi  eccezionali  e/o  per  emergenza 
sanitaria, per il periodo dall'esecutività della presente determina fino al 31/12/2020. 

• Il contratto ai sensi dell'art. 32 del codice verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio con un apposito scambio di lettere. 

• le clausole negoziali essenziali sono  quelle indicate nelle note 23245 del 25/09/2019 e 23710 del  
02/10/219.

• la scelte del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36 del D.L.vo  n. 50/2016 per l'acquisizione  
di lavori, servizi e forniture in economia, di importo inferiore all'importo  di €.40.000,00. 

• Il corrispettivo massimo, senza nessun minimo garantito è pari ad  €. 6.822,60 oltre IVA per il 
periodo  fino al 31/12/2019 e di €.27.290,00  oltre IVA  per il periodo 01/01/2020-31/12/2020. 

Rilevato che l’unica ditta disponibile ad effettuare il servizio in argomento è la società "Arca di Noe' srl" con 
sede in Regalbuto (EN) c/da Fontanazze SS121,  C.F. e P.IVA 01124710862.

Ritenuto di affidare alla società "Arca di Noe' srl" con sede in Regalbuto (EN) c/da Fontanazze SS121,  C.F.  
e P.IVA 01124710862, il  servizio di  mantenimento dei   cani  di proprietà del  Comune di  Taormina e il  
servizio  di  recupero  esclusivamente  per  motivi  eccezionali  e/o  per  emergenza  sanitaria,  per  il  periodo 
dall'esecutività della presente determina fino al 31/12/2020.

Ritenuto  che la spesa rispetta quanto previsto dall'art. 188 comma 1 quater del d.Lg. 267/00

Visto il CIG .Z4D2A0905C
Visto il DURC  Inail_17259135_31/10/2019.
vista la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136 del 13/08/2010.
Visto l'Ordinamento Enti Locali.
Visto il D.lgs. 267/00.
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente. 
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione. 

DETERMINA 

copia informatica per consultazione



Per i motivi in narrativa espressi: 

Di affidare alla società "Arca di Noè” srl con sede in Regalbuto (EN) C/da Fontanazze SS121  C.F. e P.IVA 
001124710862, il servizio di mantenimento dei  cani di proprietà del Comune di Taormina e il servizio di  
recupero esclusivamente per motivi eccezionali e/o per emergenza sanitaria, per il periodo dall'esecutività  
della presente determina fino al 31/12/2020.

Di affidare alla società "Arca di Noè” srl con sede in Regalbuto (EN) C/da Fontanazze SS121 il predetto  
servizio al  prezzo per il mantenimento  degli animali di Euro 3,90, oltre I.V.A., al giorno per ogni 
cane, ed Euro 49,00, oltre I.V.A., per ogni servizio di recupero degli animali per motivi eccezionali 
e/o per emergenza sanitaria.

Di impegnare in favore della società "Arca di Noè” srl con sede in Regalbuto (EN) C/da Fontanazze SS121, 
C.F. e P.IVA001124710862, per il sopra citato servizio la somma di €.8.323,57 compreso IVA alla missione 
3 programma 0301, macroaggregato 1,3 del bilancio 2019-2021 annualità 2019 (pren. 313/2019) - CIG-
Z4D2A0905C. 

Di provvedere con successivi atti ad impegnare le somme occorrenti per il mantenimento del servizio per il  
periodo successivo.
 
Di inviare la presente determina alla società "Arca di Noè” srl con sede in Regalbuto (EN) C/da Fontanazze 
SS121, perché la stessa sia sottoscritta per accettazione.

Dare atto che l'impegno viene assunto in quanto  trattasi di spesa prevista per legge. 

Dare atto che la spesa rientra tra quelle previste dall'art. 188 comma 1 quater del D.L.Vo 267/00.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto secondo la vigente normativa in materia

Taormina , 7  ottobre  2019

Il comandante 
Dott. Agostino Pappalardo   

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 100 del 07/10/2019

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO CANI RANDAGI CIG-Z4D2A0905C . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  8.323,57 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

3 0301 1.3 8.323,57 646/2019 09/10/2019 2019

Taormina , 11/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Determina N. 100 del 07/10/2019

Oggetto:    DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO CANI RANDAGI CIG-Z4D2A0905C. 

Registrazione Albo on-line n. 1899/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 11/10/2019 al 26/10/2019

Taormina li, 20/11/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


